
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Υ 25 
Εξουσιοδότηση στον Γενικό Γραμματέα του Πρω-
θυπουργού να υπογράφει «Με εντολή Πρωθυ-
πουργού» έγγραφα, πράξεις και αποφάσεις που 
αφορούν στην Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών 
(Ε.Υ.Π.).

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 13, των παρ. 3 και 4 του 

άρθρου 21 και της περ. ζ της παρ. 2 του άρθρου 41 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 3 του άρθρου 2 του π.δ. 98/2020 «Οργανι-
σμός της Προεδρίας της Κυβέρνησης» (Α’ 236),

γ) των παρ. 3 και 5 του άρθρου 5 του π.δ. 81/2019 
«Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 
Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ-
γείων» (Α’ 119),

δ) του άρθρου 30 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133),

ε) του ν. 3649/2008 «Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 39),

στ) του π.δ. 17/2024 «Οργανισμός της Εθνικής Υπηρε-
σίας Πληροφοριών» (Α’ 47), και

ζ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
“Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129).

2. Την υπό στοιχεία Υ13/05.04.2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμ-
ματέα Πρωθυπουργού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 342).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εξουσιοδοτούμε τον Γενικό Γραμματέα του Πρωθυ-

πουργού, Στυλιανό-Ιωάννη Κουτνατζή του Γεωργίου, 

να υπογράφει «Με εντολή Πρωθυπουργού» έγγραφα, 
πράξεις και αποφάσεις που αφορούν:

α) Στην έγκριση της απόφασης του Διοικητή και των 
Υποδιοικητών της Ε.Υ.Π. να μεταβιβάζουν αρμοδιότητες 
και να εξουσιοδοτούν ιεραρχικά υφιστάμενα όργανα να 
υπογράφουν με εντολή τους πράξεις ή έγγραφα (παρ. 9 
του άρθρου 9 του ν. 3649/2008),

β) στην έκδοση και κύρωση του Κώδικα Κατάστα-
σης Προσωπικού της Ε.Υ.Π. (παρ. 3 του άρθρου 11 του 
ν. 3649/2008),

γ) στον καθορισμό και στην προκήρυξη των προς 
πλήρωση θέσεων του πολιτικού προσωπικού της Ε.Υ.Π., 
του αριθμού αυτών κατά κατηγορία, κλάδο και ειδικό-
τητα, της διαδικασίας διεξαγωγής του διαγωνισμού, των 
απαιτούμενων προσόντων και δικαιολογητικών των υπο-
ψηφίων, του χρόνου και τρόπου υποβολής, του τρόπου 
υπολογισμού των μορίων, της διαδικασίας κατάρτισης 
των πινάκων κατάταξης και διοριστέων, του τρόπου ανα-
κοίνωσης αποτελεσμάτων των υποψηφίων, του τρόπου 
υποβολής ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων, καθώς και 
κάθε άλλου σχετικού θέματος (παρ. 2 του άρθρου 11Α 
του ν. 3649/2008 και άρθρο 13 του π.δ. 17/2024),

δ) στην έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού της Ε.Υ.Π. 
και του Πίνακα Σύνθεσης και Κατανομής του προσωπι-
κού στους κλάδους και τις υπηρεσίες της (άρθρο 12 του 
ν. 3649/2008),

ε) στην έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του Κέ-
ντρου Τεχνολογικής Υποστήριξης, Ανάπτυξης και Καινο-
τομίας της Ε.Υ.Π. (παρ. 3 του άρθρου 4 του π.δ. 17/2024),

στ) στην έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας της 
Ακαδημίας Πληροφοριών και Αντικατασκοπείας Ε.Υ.Π. 
(παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 3649/2008),

ζ) στον καθορισμό του τρόπου, του χρόνου και της δια-
δικασίας εκλογής των δύο αιρετών εκπροσώπων των πο-
λιτικών υπαλλήλων της Ε.Υ.Π. στο Υπηρεσιακό Συμβού-
λιο [περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 3649/2008],

η) στην έκδοση του Ειδικού Κανονισμού Δημοσίων 
Συμβάσεων, με τον οποίο καθορίζονται ιδίως οι διαδι-
κασίες ανάθεσης, τα αρμόδια όργανα, οι επιτροπές, το 
περιεχόμενο και οι διαδικασίες εκτέλεσης των δημοσίων 
συμβάσεων προμηθειών, υπηρεσιών, έργων και μελετών 
της Ε.Υ.Π. (παρ. 2 του άρθρου 20 του ν. 3649/2008),

θ) στην απόσπαση, από κοινού με το κατά περίπτωση 
αρμόδιο όργανο και ύστερα από εισήγηση του Διοικητή 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6361

66459



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66460 Τεύχος B’ 6361/19.11.2024

της Ε.Υ.Π., κατά παρέκκλιση από κάθε ισχύουσα διάταξη, 
για ορισμένο χρόνο, πολιτικού προσωπικού του δημο-
σίου τομέα, κατόπιν συναινέσεως, σε θέσεις της Ε.Υ.Π. 
για την κάλυψη ειδικών αναγκών (παρ. 3 του άρθρου 21 
του π.δ. 17/2024),

ι) στην επιβολή έως και της ποινής του προστίμου 
μέχρι και των αποδοχών τριών (3) μηνών στους υπαλ-
λήλους της Ε.Υ.Π. (παρ. 1 του άρθρου 118 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλή-
λων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ., ν. 3528/2007),

ια) στην αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) επί θεμάτων 
της Ε.Υ.Π. και

ιβ) στην αναπροσαρμογή, από κοινού με τον Υπουργό 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, των ποσών των 

παραβόλων που καταβάλλουν οι υποψήφιοι στο πλαί-
σιο της διαγωνιστικής διαδικασίας διορισμού ή πρόσλη-
ψης του πολιτικού προσωπικού της Ε.Υ.Π. (παρ. 3 του 
άρθρου 11Α του ν. 3649/2008).

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2024 

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063611911240002*


		2024-11-19T22:07:32+0200




